Derowegen setzen und ordnen wir hiemit wohlbedächtlich, und wollen, daß nur ein Regierender Herr, und zwar anfänglichen mehr wohlgedachten Unseres verstorbenen ältesten Sohns Fürsten Georg Ludwigs sein Sohn Heinrich seyn soll, welchen wir dann hierbey z. w.

S. XXI.

Sed digressione hac facta redeundum est in viam! Vbi se oppido nova quaedam Primogenitorum praerogativa sistit. Mortuo enim filio protogeno, successionem non relinquit superstite fratri secundogenito, sed eam transmittit ad liberos suos descendentes. Primogeniti enim appellatione omnes ipsius descendentes in infinitum continentur. Knipschild *de fideicom. Fam. nob. cap. 6. num. 268.* Ludolph. *de introduct. iur. primog. part. spec. apb. 1. num. 9.* Sic nepos excludit Patruum, & quamdui aliquis ex Linea primogeniti filii superest, secundogenitus ac eius Liberi a successione excluduntur. Sprenger *in Inst. iur. publ. libr. 2. cap. 27. pag. m. 270. & cap. 41. pag. 343.* Ernest. Cothmann. *Vol. 3. Respons. 14. num. 57. seq.* Et hoc in lineali successione difficultatem nullam habere, dicit Vir subtilis ingenii magnique nominis, Hug. Grot. *de iur. belli & pacis libr. 2. cap. 7. §. 30.* ibi enim (sic pergit)

G

git)

git) mortui pro viuis habentur, in hoc, vt in liberos transmittant, quare in tali successione, sine ullo aeratis respectu praefereretur filius, imo in cognaticis regnis & filia primo nati: quia nec actas, nec sexus efficiunt, vt deseratur linea. Imo generaliter tenendum est, quamdiu successor adest ex linea primogeniti, successionem non exire. Quod pulchre declarat Boecler. ad Grot. de iur. belli & paci, libr. 2. cap. 7. §. 15. pag. m. 627. In conferendo regno, inquisiens, nomen Familiae aut posterorum non aliud agnoscit principium, quam personam primi Regis; nec habere latitudinem intelligitur, sed a puncto descendere, & in descensu demum & ex descensu in latera crescere. Sed de hoc casu pluribus egerunt Tiraquell, de iur. primigen. quaest. 40. Bets. de paci. Famil. illustr. cap. 8. §. 48. Chassanaeus in Catalog. glori mundi. Part. 5. confid. 42. Petr. Gregor. Tholosfan. de Republ. libr. 7. cap. 10. per tot. Mantic. de conjectur. vlt. volunt. libr. 8. tit. 10. num. 9. Bachou. ad Treutler. Vol. 1. disp. 19. thes. 16. lit. a voce & cum quad nepotem. Harprecht. in Comment. ad tit. Instiz. de Success. quae ab intestat. defer. ad pr. num. 81. seq. Stryk. de success. ab intest. diff. 1. cap. 3. §. 19. & diff. 7. cap. 2. §. 50. Hert. de special. Rom. Germ. Imper. Rebuspubl. sect. 2. §. 9. Horn. in Iurisprud. feudal. cap. 15. §. 21. Titius in specim. Iurispubl. Rom. German. libr. 4. cap. 4. §. 16.

§. XXII.

Et licet olim tam bellis ac pugnis singularibus, quam calamо agitata fuerit quaestio: an in primigeniis, nepos ex filio primogenito, ante Primigenii fundatorem defuncto praeferrи debeat Patruo? tamen affirmativa decisio praevaluit. Vid. Stryk. de success. ab intestat. diff. 7. cap. 3. §. 27. Et secundum hanc sententiam plures fuisse iudicatum, nempe Auenioni, per Regem Siciliae Robertum, & Cardinales sibi adstantes, hancque consuetudinem esse in Regnis

Regnis Franciae & Angliae, ac ita quoque seruari in Hispania, tradit Ludou. Bellus *conf. 124. num. 1.* vbi tamen *num. 6.* ad castra dissentientium transit. Similiter hoc modo supra laudatus Princeps Nassauae, Henricus Ludouicus, excluso filio secundogenito Adolpho, nepotem ex praedefuncto filio primogenito, ad successionem in constituto primogenio euocauit. Si quis autem plura de hac quaestione scire desiderat, euoluat a Domin. Cardin. Tuschio *pract. concil. zom. 7. lit. P. concl. 58.* relatos Scriptores, vbi *num. 8.* adiicit, illam quaestionem aliquando decisam fuisse gladio, per duellum, iussu Othonis Imperatoris, & nepotem obtunuisse. Sed vae afflictissimo Reipublicae Statui, vbi ne quidem summa potestas liibus dirimendis sufficit, sed mucro ac crux sunt loco sententiae judicialis! Solenne interim hoc Veteribus fuit, & Frotho vel Fronto Danorum Rex, lege lata, omnes controuerias, qualescumque eae essent, monomachia sive singulari certamine dirimi iussit. Vid. Wissenbach. *Part. 2. disp. ad ff. 24. rhes. 6.* Döpler in dem Schau-Platz derer Leibs und Leb-bens-Strassen *Part. 1. Cap. 1. §. 297.*

§. XXIII.

Illud etiam ad praerogatiwas primogenitorum referendum est, quod Princeps Pater, per dispositionem testamentariam, filio primogenito hoc ius auferre, aut de eo in filii praeiudicium quidquam disponere nequeat. Myler ab Ehrenbach *de Princip. & Stat. Imp. part. 1. Cap. 21. §. 11.* Fritsch. in *Exercit. iur. publ. part. 2. Exerc. 8. §. 14.* Primogenitus enim hic ex propria persona succedit, unde Pater falcam in alienam messem immittere, & ius alteri quaesitum, absque ipsius facto tollere non potest. Richter *part. 1. decis. 25. num. 15. seq.* Reinkind in *det Bibl. Pollicey libr. 3. ax. 39.* Stryk. *de Cautel. testament. cap. 5. membr.*

G 2

2. §. 14

2. §. 14. Quod adeo verum, ut ne quidem hoc ius in filium secundogenitum transferre possit, nisi Primigeni ad minimum consensu accedente, quemadmodum hoc exemplo Friederici Marchionis Brandenburgici comprobant Sprignsfeld de *Apagan.* cap. 3. num. 180. seq. Leißler. in *iur. Georg.* libr. I. cap. 31. num. 22. Stryk. de *Cauel. testament.* Cap. 5. membr. 2. §. 14. Quod si tamen Pater, in suo testamento, ius primogeniturae de novo introduxit, quin illud per testamentum subsequens, nulla etiam causa mouente, pro liberrima voluntate iterum abrogare, tollere, mutare, vel alio modo restringere possit, ex vulgatissimis iuris Romani principiis facile defendi potest. Vid. L. *sancimus* 27. *Cod. de Testament.* nec potest sibi in ultima voluntate aliquis legem dicere, a qua recedere ipsi non sit licitum, L. *si quis* 22. pr. ff. *de legat.* 3. Nicol. Everhard. iun. *Vol. 2. consil.* II. num. 44.

§. XXIV.

Fluit ex principio in proxime praecedente §. praemisso, quod possessio bonorum iuri primogeniturae subiectorum, in iisdem heredes maxime plures instituere nequeat. Hoffmann. *part. I. consil.* 5. num. 16. Nec Trebellianicam dducere, Bets. *de patr. Famil. illustr.* cap. 8. §. 16. Nec substitutionem aliquam facere, Tiraquell. *de iur. primigen. quest.* 76. nec onus aliud adiicere. Quinimo si grauaretur a Patre in primogenitura filius, potest contrauenire & improbare talēm dispositionem, et si fuerit heres defuncti, prout vult dict. Hoffmann. *part. I. consil.* 5. num. 17. Et, si contingit, patrem possidere feudum in quo solus primogenitus succedit, & praeter illud bona adhuc alia, non solum primogenitus feudum totum consequitur, sed etiam ex reliquis bonis paternis, legitimam adhuc praetendendi ius haber, Rosenthal. *de feud.* part. I. Cap. 7.

Cap. 7. concl. 13. num. 4. ac ab intestato cum reliquis liberis in his succedere potest. Id. Rosenth. dict. cap. 7. concl. 13. in not. lit. C.

§. XXV.

Quamvis etiam alias, si Liberi sunt ingrati erga Parentes, poenam exhereditationis sustinere teneantur, iuxta Nouell. 115. cap. 3. Bocer. part. I. Claff 3. disp. 3. ibidem. I. num. 35. 36. seq. hoc tamen Parentum fulmen primogenitū regulariter non laedit, licet etiam exhereditationis causa subit, eaque probari possit. Myler ab Ehrenbach. de Princ. & Stat. Imper. part. I. cap. 21. §. 14. Springsfeld. de apānag. cap. 3. num. 184. seq. Coccei in Iurispubl. prud. cap. 27. §. 9. Et si forte in suo testamento, ex bonis primogeniturae, pater aliquid filio primigeno diminuerit, vel in aliū transtulerit, de inofficio etiam agere potest. Dominic. Cardin. Tusch. conclus. præf. iur. tom. 7. lit. P. conclus. 653. num. 4. Ius liquidem primogeniturae non beneficio Patris, sed naturae & legis prouenit, nec hereditario sed gentilitio iure defertur, idcirco nullo modo a patre mutari aut alterari potest. Fritsch. in Manual. Iurispr. publ. voce primogenitus pag. m. 319, & ea, quae non a patre, sed a genere tribuuntur, semper familiae integra ac incolumia permanere debent. Myler. ab Ehrenbach. de Princ. & Stat. Imp. part. I. Cap. 21. §. 12.

§. XXVI.

Viterius infertur, & respectu filii ex primogenito natus satis est fauorable, quod ne quidem Pater ipsius in eius praecidicium iuri Primogeniturae rennuciare possit, quia filius ius radicatum habet ex primigenii institutione, quod ipsis non est auferendum. Althaus. in polit. cap. 19. niam. 88. Myler ab Ehrenbach. de Pr. & St. Imp. part. I. cap. 21. §. 13. Ludolph. de introduct. iur. primogen. part.

Spec. apb. 16. §. 3. num. 32. Hinc patet, quid respondendum sit ad quaestionem: An pater, in praeiudicium filii primo geniti, ius suum alteri resignare, cedere vel vendere possit? quam quidam affirmant, moti exemplo Esau, qui ius primogenitorum fratri suo pro edulio cessit vel vendidit, Genel. cap. 25. v. 29. seq. Haebreor. Cap. 12. v. 16. Can. quam periculosem 8. caus. 7. quaest. I. Dalner. de iur. renunciat. cap. 6. num. 40. Reinkling. in der Biblisch. Policey libr. 3. ax. 38. Vid. Tiraquell. de iur. primigen. quaest. 24. 25. & 29. Alii ex ratione a nobis ante tradita negant, inter quos certo modo est referendus Dn. Ludolph. de introduct. iur. primogen. part. spec. apb. 16. §. 3. num. 32. seq. alii vero, an renunciatio vel cessio, liberisiam existentibus, vel nondum adhuc natis sit facta, distinguendo illam resoluunt. Vid Springsfeld. de apanag. cap. 3. num. 224. seq. quam tamen distinctionem reicit modo nominatus Ludolph. de introduct. iur. primogen. dict. part. spec. apb. 10. §. 3. num. 36. seq.

§. XXVII.

Si praeter primogenitum etiam existabunt filii alii, hi non possunt petere legitimam in bonis primogeniturae, quia ea omnia pro legitima primogeniti cedunt, Rosenthal. de feudis part. I. cap. 7. concl. 13. num. 2. & 3. sed primogenitus saltet tenetur alere fratres, Dom. Cardinal. Tuschus pract. concl. tom 7. lit. P. conclus. 653. num. 4. Springsfeld. de apanag. cap. 5. num. 1. 2. seq. & cap. 12. num. 17. seq. & quidem pro modo facultatum aut dignitatibus; quia nati ex illustri Familia magnifice sunt tractandi, ihrem Stand gemäß, quo dignitatem suam sartam rectam tueri valeant, ac Familiae splendor conseruetur. Knipschild. de fideicom: Famil. nobil. cap. 6. num. 210. quare illa etiam consuetudo, quae fratribus postgenitis nullam relinquit por-

portionem, ut diabolica est reiicienda, teste Rosenthal.
de feud. part. 1. cap. 9. membr. 1. conclus. 55. in not. lit. I.
 Hodie certum ipsis est constituentium apanagium, de cuius quantitate vid. Springsfeld. *de apanag. cap. 8. num. 10. seq.* in genere autem Princeps regens, apud alias fratres & sorores, se clementem & piūm exhibebit continuo, iuxta datam sibi a Deo gratiam, & iuxta suum beneplacitum, & ipsis patrimonii facultates, quemadmodum dispositum in Aur. Bull. *cap. 25. §. 2. in fin.* Quo ipso eriam eluceat, quod more apud Turcas recepto, fratres reliqui non sint trucidandi, aut prout alibi factum relegandi, perpetuo carceri includendi, aut ut habitum monachalem suscipiant, intuiti cogendi. Springsfeld. *de apanag. cap. 4. num. 2. seq.*
 Knipschild. *de fideicom. famil. nobil. cap. 6. num. 210. seq.*

§. XXVIII.

Nec praetereundum hic est illud beneficium, quod ab aetate & lege civili primo loco nati habent, & priuatis aequae ac ex illustri sanguine editis commune esse potest, quod scilicet in vita parentum alimenta, & quaecunque alia ad honestam educationem pertinent, capiant, nec illa in hereditatis divisione, si quae locum haberet, conferre teneantur, licet fratres postgenitos renellos adhuc habeant, quibus tantum beneficium ex substantia paterna nunquam obtigit. Vid. Carpzou. *in Iuri. pr. forens. part. 3. const. 15. def. 33.* Et quod magis est, si aliquid ad primogenitum perueniret iure primogeniturae, illud non est conferendum cum ceteris fratribus, Tiraquell. *de iur. primigen. qu. 51.* vbi ramen n. 3. limitat, nisi pater propria pecunia emerit feudum, in quo est huiusmodi ius primogeniturae constitutum. Sic iure Saxonico, frater maior natu hanc quoque praerogatiuam haberet, quod ex rebus expeditoriis, quas alias fratres inter se dividunt, gladium habeat praecipuum, & in cete.

ceteris rebus hereditariis ius diuidendi. Petr. Heig. part. I.
quaest. 8. num. 28. Coler. decis. 54. num. 4. Similiter maxi-
ma pars consuetudinum Franciae deferit principalem do-
mum primogenito ut praecipuam. Tiraquell. de iur. pri-
migen. quaest. 71.

§. XXIX.

Haec quoque praerogativa Primogenitorum non mi-
nimam est, quod pater ex bonis primogenii nexu li-
gatis, nihil alienare possit, habentur enim pro bonis alie-
nis, arg. L. peto &c. §. 1. ff. de legat. 2. L. fin. §. 2. & sequ.
Authent. res quae Cod. Commun. de legat. Hinc etiam fu-
turus primogenii successor potest a possessore cautionem
exigere de non imminuendis bonis fideicommisso vel pri-
mogeniturae subiectis. Bets. de pact. Famil. illustr. cap.
8. §. 64. Horn. in Turisprud. feudal. in append. Resp. 13. per-
tot. Non minus primogenitus quoque, timens a pos-
sessore alienationem honorum eorum, quae sub vinculo
primogenii continentur, potest postulare, ut bona ea de-
clarentur primogenito subiecta, & ad eum post obitum
possessoris pertinere, Zanger. de exception. part. 3. cap. 26.
imo, vbi dilapidationis periculum imminent, potest etiam
ab administratione honorum primogenii remoueri, quod
in familia quadam Comitum illustri obseruatum esse, te-
statur Bets. de pact. Famil. illustr. cap. 8. §. 61. Quod si
forte de facto, ex bonis primogeniturae, a possessore ali-
quid alienatum fuerit, non tener alienario, sed salua est
successori in primogenio actio reuocatoria, arg. I. Feud. 8.
§. hoc quoque. 2. Feud. 26. §. Titius. 2. Feud. 39. pr. Bets. de
pact. Famil. illustr. cap. 8. §. 61. in fine.

§. XXX.

Hinc sequitur, quod nec bona primogeniturae in prea-
judicium successoris alias oppignerari possint, quia
op-

oppignoratio & hypothecae constitutio est species alienationis, L. fin. Cod. de reb. alien. non alienand. nec si hoc factum, terner successor in primogenitura ad relutionem, aut ad debita sui praedecessoris. Lud. Bellus, consil. 3. num. 164. & 165. Si tamen oppignoratio feudi, ab antecessoribus, ex iusta causa suscepta, primogenitus sicut succedit in feudo, ita etiam in iure redimendi feudum. Mar. Giurba. Obseru. 70. num. 15. Ex eadem ratione, haec bona primogeniturae nec in solutum dari possunt, arg. L. pro folio 46. ff. de Vsurp. & Vscap. nec donari, legari, dotis nomine relinquiri, in feudum, emphyteus in vsumfructum &c. concedi, quia omnes hae causae nomine alienationis veniunt, per dict. L. fin. Cod. ibique Dres. de reb. alien. non alienand. Similiter, nec seruitutes bonis primigenialibus imponere, nec seruitutes his bonis debitas aliaque iura inherentia remittere potest, & si vnum vel alterum attentatum fuerit, illud saltem in constituentis vel remittentis praeiudicium sustinebitur, neutrum vero successori nocere potest. arg. L. i. pr. ff. quib. mod. vſus fr. vel vſus amitt. L. is cui via. II. §. I. ff. quemadmod. seruit. amittunt. sed resoluto iure constituentis, resolui quoque debet ius accipientis. L. lex. 31. ff. de pignor. & hypoth. L. si quis domum. 9. §. I. ff. Locrat. 2. Feud. 8. Vid. Bets. de part. Fam. illustr. cap. 8. §. 64.

§. XXXI.

Quod si possessori de bonis primigenialibus, vel omnibus, vel parte saltem, lis fuerit mota causaque sit valde dubia, quin ad optimum expediendarum litium remedium, transactionem scilicet L. fratr. 10. Cod. de transact. Carpzov. in Iurispr. forens. part. I. Conf. I. def. 10. per 20. Verstegen. de transact. Obseru. 6. recurrere, causamque per amicabilem compositionem finire possit; ambige-

H

re

re non debemus. Bets. *de past. Famil. illustr.* cap. 8. §. 2. idem dicendum est de compromisso, Reincking. *de Reg. secul. & Eccles. libr. 1. class. 4. cap. 17. num. 75.* Quibus casibus tamen suorum essent, ut filii sui primogeniti, si in secunda aetate est constitutus, ac praesens, consensum non negligat Pater. arg. L. cum non solum 8. §. 3. seq. Cod. de bon. quae liber, ad minimum vero omnia in praesentia & cum auctoritate iudicis peragat, Reincking. *de reg. sec. & eccles. libr. 1. class. 4. cap. 17. num. 75.* hoc enim modo omnem fraudem ac dolum a se excludet, arg. L. qui auctore 137. ff. *de Reg. iur. Wolffg. Textor. decis. Palat. 60. in vot. num. 6.* successoribus vero omnem ansam disputandi amputabit.

§. XXXII.

Ex rationis paritate nihil verabit, bona primogeniturae permutare cum aliis, praesertim si virtus primogenitii hoc modo euidenter promovetur, & bona permutata in locum priorum surrogantur, quoq si sit, permutatio proprii non est alienatio, nec hic aliquid ex bonis primogeniturae abesse videtur. Consentit saepe ciatus Bets. *de past. Fam. illustr. cap. 8. §. 62.* quamvis, ex ratione modo tradita, nec hoc casu consensus filii primogeniti postponendus, aut iudicalis auctoritas temere contemnenda.

§. XXXIII.

Posito etiam, quod ex sententia multorum, Primogenitus ius suum cedere, vendere, abdicare vel alio modo in aliud transferre possit; in illo tamen casu, si euidentis ac notabilis interuenierit laesio, ille per hereditatem L. 2. Cod. *de rescind. Vendit. adiuuandus, & negotium rescindendum* est. Springsfeld. *de apanag. cap. 3. num. 210. seq.* Vel etiam configere potest ad beneficium restitutio in integrum, quemadmodum ICi Wittenbergenses Respon-

fo

so aliquo speciali hoc adfirmarunt, quod integrum adduxit Stryk. de Cautel. testam. cap. 6. membr. 2. §. 27.

§. XXXIV.

Haec quoque iuris primogeniturae praerogativa haud vulgaris est, a qua maximopere commendandum, quod opes, splendorem et dignitatem Familiarum conseruet, accertamina ex diuisione oritura auertat. Dn. Hert. in Element. prudent. Civil. part. 2. sect. 5. §. 4. nullam enim divisionem hereditariam hoc ius agnoscit, Schilter. Exerc. ad ff. 20. 75. Vnde hoc ius primorum natalium propter publicam utilitatem introductum est, eiusque obseruatio, non minus Imperio, quam ipsiusmet Familias, ne scilicet facta diuisione potentia diminuatur, aut splendor illarum deliquium patiatur, vnilis & salutaris est. Stryk. de success. ab intest. diff. 1. cap. 3. §. 14. Ipsorum etiam subditorum in primis interest, regna non diuidi, sed primogenito tantum deferri, qui se petant feliores sub sceptro potensis Monarchae, cuius sola auctoritas continet amicos in debito officio, & inimicos in timore, quam sub regimine minoris Principis, qui semper potentioris arbitrio expositus est, vt perdix accipitris preda, sicut ex Petr. Mathia in Histor. Heinric. 4. libr. 1. sect. 12. refert Hoffmann de iur. rev. individual. Cap. 2. sect. 2. num. 48. Nam diuisiones multiplicant Dominos, tribunalia, familias, Officiales & Ministros, lachrymas & dolores subditorum, collectas, tributa & dotalia, efficiuntque, vt, quae per unum rectius & salubrius pro Republica fieri poterant, per plures sequens expediantur, aliaque mala pene infinita coniuncta habent. Id. Hoffmann. de iur. rev individual. cap. 2. sect. 2. num. 51. seq. ubi num. 53. sequentia incommoda superaddit: per eas, diuisiones scilicet, mentes quoque & Capita Ducum ac Comitum diuiduntur, vota in Comitiis

Imperii & Circulorum discrepantia dicuntur, consilia publica tarduntur & impediuntur, potentia Ducatum & Comitatum debilitatur, pax publica turbatur, vnitas prouinciarum dissoluitur, & ex Marchionibus, Comitibus & Dominis fiunt Marchioniculi, Comiticuli & Domicelli, qui neque subditorum suorum, neque totius Imperii conseruationi amplius sufficiunt. Et quod regni pro indiuisio parique inter fratres potestate administratio, aut eiusdem in plures partes diuisio, cum maximo regni detimento & ipsius Familiae Regiae conuulsione sit coniuncta, pro singulari sua profundi sui ingenii prudentia agnouit quoque illustr. Dn. de Pufendorff. *de iur. nat. & Gen. libr. 7. cap. 7. §. II. add.* Ludolph. *de introduct. iur. primog. part. gen. apb. 12. num. 2. seq.* Hanc lernam malorum ex diuisionibus Regnorum ac prouinciarum oriundam, Morio cuiusdam aulae ad viuum repreaesentauit optime; quam historiam cum ex Barclaii Icone animor. cap. 5. integrum retulerint Knipscihld. *de fideicom. Famil. nobil. cap. 6. num. 325.* Hert. *in dissert. de commenit. apanag. & parag. distinct. j. 13.* Hoffmann in *tr. de iur. ver. indiuiduar. cap. 2. sect. 2. num. 52.* nec nos eam huc transcribere morabimur. Est autem talis: *Cum aliquando de diuidendo in Saxonia principatu ageverur, & legum ac consuetudinum periti conuenirent, iisque in conclavi sedentibus adessent litigantes fratres, emotae mentis vir, sed innoxia iucundaque insania consuetus delectare audientes, in id secretum perrupit, quem grandior natu ex Saxonice fratribus intuens (nam is illius Aulae cibis affueverat) Vis autem & tu, inquit, sententiā dicere de bercis undae familiae rebus? At ille, & quidni, inquit, velim? Expe&aue- raut omnes ab amente ridiculi leporis venustatem. Igitur rogare perseverant, ne in tanta re suum consilium deesse patetur. Sed ipse negebatur, nisi vestis, qualēm Iurisperiti induebant, sibi daretur, tantae consultationi misceri; cum illa se sapien-*

ta libe

H

sapientiam esse sumturm. Hilavlor genius omnes inuaserat, adeo ut ip[s]is quoque berus non sine maximo risu iuberet, de penu sua produci suffultam pellibus rogam, iniicie capienti. Quam u[er]o ille curiose aptauit, bis terque per triclinium spatiatur, rogare Dominum coepit, ecquid se illa vestis decebet? Egregie inquit. Sed superest, ut his rebus, quae inter nos agitantur, tua sapientia modum imponat. Ille breuem in se moram esse respondit, in proxii. cum conclave paulisper abitu[r]um: illic se melioris sapientiae Spiritus ad consilium arcessere velle. Cum eo secessisset, adduxit repente ostium, ne quis arbiter prudenti nequitiae interueniret; exuirque illam rogam, & gladiolo, quo erat accinctus, ab humeris ad simbram in longas & exiles partes exsecuit. Ita laceram cum sibi iterum inieccisset, reservat fores, peruenitque ad Dominum, & inzueri rursus iubet, quam ornatus incederet. Iracundia arcuie risum, quia pretiosa erat vestis, quae ita in partes periebat, & o te vecordem, inquit, flagellisque scindendum! Nibil vero timuisti dominicae vesti furiosas manus afferre? Neque ille conterritus: Ridiculum, inquit, cum vos multo pericolosius insaniatis, tam grauiter mibi irasci: Haec est vestrae fortunae imago, quam indui, multoque stolidius Saxonum Principatum perditis, quam ego hanc rogam. Incolmis me decebatur, ridezisque cicerparem. Ita Saxonia integro corpore viget, armis & opibus gravis; cum eam autem per partes laceraueritis, nemo pristinam dignitatem agnouerit.

§. XXXV.

Nec est, ut hic aliquis nobis auctoritatem Legum Romanarum iterum obiciat, quae, prout iam supra afferimus, aequalitatem inter liberos, & aequam hereditatis paternae divisionem regulariter iubent; nam eruditionis & auctoritatis famam prostituet, quia iura illustrium Personarum, ad hanc juris priuati cynosuram, nullo tempore vel moderamine adhibito, semper reuocabit. Au-

H 300 f. 11v. diamus,

diamus omnium loco Sauedram in Idea princip. Christian. Polit. symb. polit. 70. pag. m. 579. dicentem: Nec excusari posse sunt errores isti legi duodecim tabularum aut iure communis, decernenda inter fratres paterna hereditate, nec ratione eriam naturali, quae suadere videtur, ut sicut pater communem filii vivam tribuit, ita bona quoque illius, omnibus sint communia; ista inquam non excusat: nam Rex persona est publica, & ut talis agere debet, non tanquam pater, & ad subditorum magis, quam filiorum suorum commoda attendere; Et praeterea a Regnum bonum quoddam publicum, adeoque velut alienum, de quo Rex aequo pro arbitrio disponere non potest, ac de bonis suis priuatissimis, praeserrim cum iam Subdit, ex quo vni se submisere, certum quoddam ius acquisuerunt, ad suam conservationem & securitatem, immo splendorem etiam & amplitudinem, ut ne dissoluatur corpus illud statuum, a quo possimum habent, ut aestimentur ab aliis & securi sint.

§. XXXVI.

Supra, in hac nostra sect. 3. iam mentionem fecimus, ius primorum natalium hoc velle, ut natu liberorum maximo summa rerum committatur, ceteris natu minoribus ab omni hereditate paterna exclusis; Quae materia hic repetenda & accuratius enucleanda est. Infertur autem ex eo, quod filius primogenitus Patri solus in toto Ducatu aut Comitatu succedat, exclusis a successione reliquis fratribus ultragenitis, ita ut primogeniti legitima sit totus principatus, Myler ab Ehrenbach. de Pr. & Stat. imp. part. 1. cap. 21. §. 17. & unus ille, qui sic succedit, excludit etiam reliquos, a bonis quoque allodialibus regioni innexis, Hert. in dissert. de special. Rom. Germ. Imper. Rebus publ. sect. 2. §. 10. ita ut fratres postgeniti apanagio, quod ipsis assignatur, contenti vivere teneantur. Ludolph. de introduct. iur. primogen. part. spec. apb. 12. num. 1. seq. Nec hic aliquid negotium facessit, quando in quibusdam territoriis;

riis, non natu maximus sed minimus, saltē filiorum succedit, quemadmodum in territorio Grimbergensi; nam singulare hoc ius est ac exorbitans, & in modo dicta ditione inductum ob rebellionem maximi natu. Vid. Chritin. *decis. Belgic.* 360. *num* 9.

§. XXXVII.

Differt autem primogenitura & apanagium iuxta diuersa loca Germaniae, tam circa modum introductionis, quam ratione iurium. Alibi introductum est ius primogeniturae per testamentum, ut in Batuaria, alibi per pactum, ut in Hassia. Ratione iurium non uniformia sunt in Germania apanagia, tam respectu illius, quod conceditur apanagiatis, quam & intuitu iurisdictionalium, ita ut certa regula hic poni non possit, sed res tota dependet a pactis familiarium: alibi apanagium solum in pecunia non in terris constituitur, ut in Domo Brunsuicensi: alibi datur optio apanagiatis, an quotam siam in immobilibus, an in aere accipere velint, ut in Ducatu Wurtembergico: alibi haec optione relinquitur primogenito, ut in linea Hasso-Darmstadiana. Alibi plus, alibi minus habent iurisdictionis, ita tamen, ut communiter species iurisdictionis territorialis non exerceant, prout ait Sprenger *in Lucern. Imper.* pag. m. 215. add. D. Coccei *in iurispubl. prud. cap.* 27. §. 10. &
12. quod postremum, praerogatiuus primogenitorum etiam adscribendum est.

§. XXXVIII.

Hac occasione, apud eundem Sprenger. *in Lucern. iur. publ. cap. 2. pag. m. 216.* quem postea fecutus est Dn. Hertius in *diff. de comment. Apanag. & parag. distinct.* §. 14. legisse nos meminimus: quod in Domo Nassouica Dillenburgensi, ex dispositione conuentiū, Principis

Ludo-

Ludouici Henrici, receptum sit, ut secundogenitus illius habeat ditionem Driedorff, in apanagium liberum & hereditario masculinum, loco legitimae, et quidem cum omnimoda iurisdictione territoriali, ut iure collectandi, Episcopali, forestae, datorum, sequelae, aperturae, lustrationis, delectus & quae sunt similia. Haec tamen omnia nullum hodie amplius habent usum; existincta enim est linea masculina filii secundogeniti Adolphi, cui, quod in introductionem juris primogeniturae supra memorati consensit, pro se & descendantibus suis masculis, laudatus hic Princeps, hoc apanagium quidem constituit, hac tamen lege addita, ne futuri temporibus in consequentiam trahatur.

§. XXXIX.

Traditis antea est proximum ac consequens, & ad praeципua iura primorum natalium pertinet, quod statuit aliquoties citatus Hertius *in dict. dissert. de Commentit. Apanag. & parag. distinct. §. 13.* si nimurum Princeps, vel Comes, vel Baro, in testamento suo caueat, ut primogenitus sit Dominus regionis, *Landes-Herr*, secundo autem genito terras quasdam attribuat, gubernandas, cum nonnullis regalibus, simul etiam disponat, ut non nisi cum huius consensu Regimen in aliquibus Reipublicae negotiis exerceat, quod non sit praesumendum, Testatorem voluisse secundogenitum in consortium superioritatis territorialis admittere, coniecturam enim, quae pro primogenito capitur esse favorabilem; quoniam partitio frangit opes, & partit facile discordiam, eo acriorem, quo magis sunt propinqui, qui Principatum diuiserunt: difficultia enim bella fratrum, & qui sine modo amarunt, iidem sine modo etiam odio habent. Haec ille! Cui adde Knipschild *de fideicom. Famil. nobil. cap. 6. num. 227.*

§. XL.

His affine est, quod integro consilio deduxit Besold. *part. 4. consil. 148.* quod scilicet Filii secundogeniti ad successionem feudi regalis ac individui vocati, de iuribus primogeniturae cohaerentibus nihil consequantur, unde successio illorum saltem fieri debet in fructus ac redditus.

Haec tenus dicta rem non absoluunt, sed alia restant, quae etiam splendorem ac praeminentiam Primigenorum singulariter confirmant. Sic primogenitis solis competunt iura Majestatis, Superioritatis territorialis, Regalium, merum & mixtum imperium, & in genere omnia alia, quae ex hisce fontibus quocunque modo promanare aut deriuari possunt. Ex quo consequitur, quod regulariter solus primogenitus possit condere leges & statuta, creare Magistratus, instituere iudicia ecclesiastica, civilia & criminalia, publicare mandata, edicta, inhibitiones, indicere conuentus provinciales, de noxiis multam vel etiam ultimum supplicium sumere, gratiam delicti commissi indulgere, exigere collectas angariarum & parangariarum praefestationes, iura venationis, & quae sunt circa fluminas ac vias publicas, nec non mineralia exercere, monetam cudere, nundinas ordinare, fortalitia extruere, bona vacantia, & quae indiginis auferuntur, in Fiscum referre, alia que perficere, quae ad iura illa Majestatica & Superioritatis territorialis referri possunt. Postgenitis vero, seu apanagiatis, haec omnia sunt adempta; quibus etiam ius Regiminis instituendi non competit, & si, prout ait Dn. Ludolph. *de introduct. iur. primogen. part. spec. apb. 12. num. 20.* In impropprio Apanagio scilicet, Collegium ex Consiliariis formetur, id tamen appellatione einer Regierung non venit, sed tantum einer Canzley, quae minoris est dignitatis,

prout etiam Principes Imperii, Comitibus Landstassis, non
alio nomine Collegia insignire permittunt. Add. Springs-
feld. de apanag. cap. II. num. 70. sequ. Dn. Lombard. in
irutin. triad. quaeſt. conrouers. pag. m. 17.

§. XLII.

Nec sibi primogenitus praecuditat, etiam si passus sit lon-
go tempore reliquos fratres secum exercere actus iu-
risdictionales, nec hic concludendum est, quod alius volu-
erit iurisdictionem communicare, cum abdicatio iuris sui
non sit praefumenda, per L. cum de indebito 25. pr. ff. de
probar. praesertim vbi alia conjectura familiaritatis, amici-
tiae aut consanguinitatis, cuius intuitu per connuentiam
multa tolerantur, capi potest. Vid. Herpfer. in *dissert. de*
iur. Primogen. Princip. Germ. cap. 3. f. 23. Hinc etiam se-
cundogenitus, si possederit bona primogenituræ, iure
familiaritatis possedisse praesumitur, ut ait Matth. Barratus
in *decision. Rot. Roman. Tom. I. decif. 216. num. 6.* Caveat
sibi interim Princeps regens ab-eiusmodi coercitio Regi-
minis, ac ministeriis sponte oblatis, quae nobis videntur
suspecta & periculorum plena, possuntque sub larua offi-
cii mille latere officiae.

§. XLIII.

Sed & haec prorogativa certe maxima est, quod eo ipso,
quia primogenitus solus superioritatem territorialem
in terris sibi subiectis exerceat, ille etiam iura Comitiorum
ac Statuum imperii (de quibus Pauermeister. de *iurisdic.*
imper. Rom. Libr. I. cap. 4. num. 2. 3. seq. Schweder. in *in-*
troduct. in ius publ. part. spec. sect. 2. cap. I. ac iuris publi-
ci Scriptores communiter) habeat, Fritsch. in *Manual.*
Jurispr. publ. voce primogenitura. pag. m. 321. Leisser. in *iur.*
Georg. libr. I. cap. 31. num. 46. Coccei. in *Jurispubl. pru-*
dent. cap. 27. §. 15. & per consequens etiam ius adlegandi,
per

pér ea, quae tradit Petr. Ludwig *de iur. ad legand. S. Rom.*
Imp. cap. I. §. II. quo iure sublimi postgeniti alias destitu-
 untur. Vid. pluribus Springsfeld. *de apanag. cap. II. num.*
119. sequ. quos etiam alias a circularibus conuentibus ex-
 clusos videmus, iuxta eundem Springsfeld. *dicit. cap. II.*
num. 135. sequ.

§. XLIV.

Sic etiam summa circa sacra & Religionem potestas, quae
 Principis prima cura esse deber, Ziegler. *de iur. Maiest.*
libr. I. cap. 13. num. 1. Ius Episcopale, ac quae inde descen-
 dunt, ad solum primogenitum spectat, Leisser. *in iur. Ge-*
org. libr. I. cap. 31. num. 47. Lombard. *in iur. Triad.*
quaest. controvers. pag. m. 17. & postgeniti, in locis apa-
 nagi concessis, non possunt mutare religionis, quae in
 territorio primogeniti viger, exercitium, Springsfeld *de a-*
panag. cap. II. num. 74. competit enim hoc ius reformati
 religionem ratione territorii & superioritatis, per In-
 strument. Pacis de anno 1648. art. 5. §. I. & §. 30. quo iu-
 re postgeniti per superius tradita sunt destituti. Accide-
 re tamen nonnunquam potest, vt Apanagiatus ius Sacro-
 rum acquirat, non quidem tanquam Apanagiatus, sed ex
 statuto Familiae, si primogenitus diuersae religioni se ad-
 dicat, de quo Ludolph. *de introduct. iur. primog. part. spec.*
apb. 12. num. 22. alias limitationes profert Springsfeld. *de*
apanag. cap. II. num. 75. sequ.

§. XLV.

Quamvis etiam Principibus postgenitis Concionato-
 res suos aulicos habere permittatur, eosque pro ar-
 bitrio eligere possint, sie mögen ihre eigene Hoff-Prediger
 und sonderliche Hoff-Capell halten, Springsfeld *de apanag.*
cap. II. num. 74. tamen, si de doctrina illorum inquisitio
 instituenda, a Consistorio ecclesiastico, Principis regenis,

vi iuris sacrorum huic competentis, modo apanagiatus in territorio eius habiter, fieri id oportet, prout iterum in terminis tradit Ludolph. *de introduct. iur. primog. part. spec. apb. 12. num. 24.*

§. XLVI.

Auget etiam dignitatem ac praerogatiwas Primogenitorum insigniter, quod omnes ex Familia representent, Knipschild *de fideicom. Fam. nobil. cap. 6. num. 228.* Ludolph. *de introduct. iur. primogen. part. spec. apb. 3. num. 4.* Lombard. *in trutin. triad. quaeſt. controuerſ. pag. m. 7.* Et fratribus postgenitorum negotia gerant ac tueantur, Leißer. *in iur. Georg. libr. 1. cap. 31. num. 47.* Knipschild *de fideicom. Fam. nobil. cap. 6. num. 228.* imo iurisdictionem in eos, totamque omnino Familiam exerceant, iuxta Coccei. *in Iurispubl. prudent. cap. 27. §. 15.* Vid. Lombard. *in trut. triad. quaeſt. controuerſ. pag. m. 23.* Sed an primogenitus fratrem suum etiam punire possit, si haber administrationem, est quaeſtio? Affirmat Brunnemann *ad L. 4. ff. de recept. qui arbitr. recep. num. 2.* Negat tanquam absurdum cum Bets. *de paet. Fam. illustr. Schubhard de aufstreg. cap. 3. num. 93.* quem refert ac etiam sequitur Springsfeld. *de apanog. cap. 3. num. 223.*

§. XLVII.

Praetera primogenitorum etiam eminentia in eo apparet, quod regulariter inuestituram feudorum petunt, Knipschild *de fideicom. Fam. nobil. cap. 6. num. 228.* Leißer. *in iur. Georg. lib. 1. cap. 31. num. 46.* Dn. Coccei. *iurispubl. prud. cap. 27. §. 15.* nec non etiam Vasallos de Feudis inuestiunt, Fritsch. *in Manual. Iurisprud. publ. voce primo genitura pag. m. 321.* ac ab illis recipiunt fidelitatem, Tiraquell. *de iur. primigen. quaeſt. 85. num. 17.* Springsfeld. *de apanag. cap. II. num. 190. sequ.* Ludolph. *de introduct. iur. primogen. part. spec. apb. 3. num. 4.*

§. XLVIII.

§. XLVIII.

Imo adhuc latius se haec primogenitorum praerogativa extendunt. Nam etiam in locis, vbi ius primogeniture obseruatur, soli Primogenito, seu Principi regenti, homagium, die Huldigungis Pflicht, a subditis praestari debet, Ritter de homag. cap. 3. concl. 55. & cap. 4. concl. 85. Springsfeld. de apanag. cap. II. num. 158. sequ. Schweder in Introduct. in ius publ. part. spec. sect. 2. cap. II. num. 4. Qui etiam soli primogenito, in signum subiectionis territorialis, obsequium debent. Imo, ex sententia quorundam, Primogenitus etiam secundogenitum hoc vinculo sibi devincire potest, nam fratum quoque gratia rara est, & primogenitus in regimine, & quae illi consequentia sunt, solus intelligitur esse Princeps cum effectu, cum ceteri ab eo remoti sint, vt ita in effectu iuris perinde habeatur, ac si unus duntaxat natus atque superiores esset, atque adeo huic tantum, non vero aliis non regentibus iuramentum subiectionis debeatur. Ritter de homag. dist. cap. 4. conclus. 85. Leisser. in iur. Georg. libr. I. cap. 31. num. 49. sequ. vbi hoc tamen restringit ad apanagium proprium, & hinc in illustrissima Domo Ducali Saxonica, vbi apanagium improprium vel conuentionale viget, non tantum primogenito soli, sed coniunctim etiam postgenitis homagium simul praestari, cum subiecta ibidem homagii illius formula affuerat. Quid in Hassia obtineat, docet Hertius de special. Rom. German. Imper. Rebuspubl. sect. 2. §. 9. *¶*

§. XLIX.

Nec illa praerogativa primogenitorum hic omittenda est, quod soli subscribunt rescripta, edicta, mandata, privilegia, concessiones ac ratificationes, etiam in apanagio improprio, non vero postgeniti simul, prout vult Springsfeld. de apanag. cap. II. num. 270.

13

§. L.

§. L.

In foro Austregarum se etiam aliquid conspicendum praebet, quod primogenitos a postea natis discernit, ac in catalogum praerogatiuarum, quae illis praे hisce competant, merito referendum est. Quando enim primi Ordinis personas agere intendunt, soli Principes Imperii ecclesiastici, vel seculares, qui ad clavum Reipublicae sedent, & rerum gubernacula tenent, welche Regierende Fürsten und Herrn seyn, sunt eligendi, cum exclusione postgenitorum non regentium, per Ordinat. Camer. part. 2. tit. 2. §. 2. Illi enim, qui rerum summae praesunt, stipati sunt Consiliariis, quorum ope & opera controversias decidere valent, quod reliqui, qui tantum de suis adsignatis annuis redditibus viuunt, non aequa ac commode possunt. Schubhard. de *Austreg.* cap. 6. num. 2. & 3. Springsfeld. de *apanag.* cap. II. num. 151. sequ. Blum. de *process.* Camer. tit. 27. num. 66. sequ. Coccei. in *iurispubl. prud.* cap. 32. §. 32.

§. LI.

Transeamus ad alia! Si primogenitura constituta in Castro vel oppido cum eorum pertinentis, inter ipsas pertinentias connumerantur molendina, census & reditus, prout ait Bets. de *pact. Famil.* illuſtr. cap. 8. §. 61. ita ut pertinentiarum vocabulum hic latissime pateat, omniaque comprehendat, quae quounque modo sub eo intelligi possunt.

§. LII.

Ex hac ratione Primogenito, vna cum ducatu, oppidis, pagis, territorio eiusque iure, regalibus, priuilegiis, cedunt quoque prouinciae accessoria, veluti annui redditus, fructus pendentes, qui alias pars fundi esse dicuntur in L. fructus 44. ff. de *Rei Viudicat.* percepti etiam, & repositi

ad

ad usum publicum, nomina debitorum, res, vel ad usum publicum, vel ad domini dignitatem aat splendorem tuerendum, zu Erhaltung Fürstl. Stands und Hohheit, comparatae, aut in perpetuum destinatae, aliaque prouinciae emolumenta, ut videre licet apud Myler ab Ehrenb. de Princ. & Stat. Imp. part. I. cap. 21. §. 18. Coccei. in iuris publ. prud. cap. 27. §. 19. & 20.

§. LIII.

Similiter palitia, arces, vrbes, exercitus, armamentaria, bombardas, machinas, & instrumenta bellica, ad usum publicum facta, quaeque eius rei causa parata sunt, artilerie und Kriegs-Rüstung, aerarium quoque & annonam publicam, Magazinen und Prouiant Häuser, Primogenitis solis vindicanda esse, recte affirmarunt Myler ab Ehrenb. de Princ. & St. Imper. part. I. cap. 21. §. 18. Coccei. in Iuris publ. prud. cap. 27. §. 21.

§. LIV.

Praeterea quoque Primogenitus, tanquam accessoria territorii, ac dignitatis sua debentur insignia publica, ut corona, sceptrum, pallium ac eius generis alia, ut constat ex Tiraquell. de iur. primigen. in praefat. num. 138. & Coccei. in Iuris publ. prud. cap. 27. §. 21.

§. LV.

Porro primogenitus, tanquam ius aliquod praecipuum, prae fratribus postgenitis consequitur equitum publicum, den Marstall, die Stuttereyen, vitaria & piscinas publicas, cum feris & piscibus. Coccei. in Iuris publ. prud. cap. 27. §. 21. Huc refer reliqua armenta, & quaecunque ad rem pecuariam pertinent, villas quoque ac praedia, cum omni instrumento.

§. LVI.

§. LVI.

Non minus etiam reliquum apparatum Principis publicum, & quae dignitatis aut coruscantis splendoris causa habent, gemmas, aulaea, picturas, imagines in primis Familiae, bibliothecam quoque publicam, cum Gaza Medallionum, nec non reliqua quoque mobilia, ut vas a aurea & argentea, thesauros, vinum, & quaecunque modo ex rationis similitudine huc referri possunt, solius Primogeniti esse iterum tradunt Myler. ab Ehrenbach, *de Princ. & Stat. Imper. part. I. cap. 21. §. 20.* & Coccei, *in Iuris publ. prud. cap. 27. §. 21.* Sic, cum Petrus Medicus, frater minor, locupletissimi thesauri Medicorum Familiae, divisionem a Fratre Ferdinando I. magno Duce Hetruriae peterer, Commissarii Pontificis & Regis Hispaniae, singulari decisione eum ipsi denegarant, cum ipsis quidem summa indignatione, ait optimo iure, prout refert Springsfeld, *de Apanag. cap. II. num. 254.* Myler. *de Princ. & Stat. Imper. part. I. cap. 21. §. 20.* iniquum enim esset, illa, quae a populo ad defensionem, conseruationem vel amplificationem Reipublicae conferuntur, ab aliis in priuatos usus transferri, prout ait Bets. *de pact. Famil. illustr. cap. 10. §. 67.* Et quod Princeps ut Princeps acquirit, successori in Principatu, non patrimonialibus hereditibus, etiam iure Romano debetur, per L. *quod Princi 56. ff. de Legat. 2.* Myler ab Ehrenbach. *dicit. cap. 21. §. 20.*

§. LVII.

Quod si bona quedam allodialia, ut dynastiae, pagi, villae, a patre sint acquisita, num haec quoque Primo genito soli cedere debeant, an vero cum reliquis fratribus communicanda, est quaestio non satis expedita? Quod soli primogenito haec bona attribuenda, modo Ducatu sint unita vel incorporata, wann sie der Cammer einverlei-

verleibet worden, verius censet Myler. *de Princip. & Stat.*
Imp. part. I. cap. 21. §. 21. Cui calculum suum adiicit Hert.
in dissert. de special. Rom. Germ. Imper. Rebuspubl. sect. 2.
§. 10. nec non Coccei. *in Iurispubl. prud. cap. 27. §. 21.* Con-
|trarium defendit Bets. *de pæd. Famil. illustr. cap. 10. §. 46.*
 Vid. Springfield. *de apanag. cap. 10. num. 18.* & nouissime Dn. Ludolph. *de introduct. iur. primogen. part. spec. apb.*
10. num. 4. vbi quaestio[n]em hanc inter illustrissimas Impe-
 riij Familias adhuc controuersam, definire veretur, sub-
 iungit tamen ibidem num. 6. 7. & 8. sequentem considera-
 tionem; Ponamus, Principem Imperii inter descendentes suos
 ius primogeniturae legitime introduxisse. Postmodum ad
 eandem Familiam Ducatum nouum per successionem esse de-
 solutum, de quo vel alio augmentatione in constitutione iuris pri-
 mogeniturae nihil expresse dispositum. Accessionem istam pri-
 mogeniti filius esse, ego non dubiro. Neque enim primogeni-
 turae ius ad praesentes tantum respicit possessiones, cuius fi-
 nes utique longe ampliores sunt. & omnia complectuntur, quae
 cunque Familiae accrescentur. Aliud dicendum, si dictum sit,
 ultra terminos praesentes effectum sortiri non debere.

§. LVIII.

Si vero bona primogeniturae per accessiones nouarum terrarum sint aucta, an hoc in casu propter illud augementum superueniens, apanagium filii postgenitis constitutum sit augendum, hic tractari potest? In apanagio proprio hoc negat Springfield. *de apanag. cap. II. num. 24.* sequ. In apanagio improppio vero, aucto domanio, etiam augendum esse apanagium volant, Leisser. *in iur. Georg. libr. I. cap. 31. num. 40.* cum alimenta augeantur & diminuantur secundum diminutionem & augmentum patrimo-

nii, arg. L. 3. §. fin. *vbi pupill, educar. deb.* Sed num haec ratio iuris ciuilis, de praefandis pupillis a Tutore alimen-tis, hoc quadret, nos ad minimum valde dubitamus, & quaecunque etiam sit apanagium constitutum, nullum au-gmentum, auctis bonis primogeniturae, apanagiatis conce-dimus, argumento ni fallimur, magis valido desumptio ex §. quantitas 2. *Inß. de Leg. Falcid. & L. in quantitate 73. ff. ad Leg. Falcid.* ante omnia hic tamen attendere debemus pacta, conuentiones & obseruantiam illuſtrissimarum Fa-miliarum. Springsfeld. *de apanag. cap. II. num. 29. seq.*

§. LIX.

Quare hoc etiam in commodum Primogenitorum ver-git, quod aucta Familia Apanagiatorum, apanagi-um non angeatur, quemadmodum nec imminuta ea di-minuitur, aduentitii enim casus, vel qui de nouo superueniunt, non considerantur. arg. L. *Iudex datus 46. ff. de iu-dice. I. Julianus 6. ff. qui & a quib. manumiss.* Hic ergo, postgenitorum fratrum liberi parentes suos praedefun-ctos saltēm repreſentant, ac vltra portionem ipsis debi-tam nihil exigere possunt. Secus enim, si diceremus, fa-cile posse evenire, vt ex uno fratre decem vel plures ne-potes supereressent, quod in maximum fratris possessoris Maioratus damnum cederet, si omnes eos congrue alere adstrictus sit. Vid. Eric. Maurit. *Confil. Tubing. part. 2. Con-fil. I. num. 72. & 73.*

§. LX.

Subintrat praerogatiua alia: Si enim duo, tres vel plures sunt fratres, quibus a primogenito apanagium praefandum est, uno ex illis absque heredibus mortuo, vel
ad

ad Maioratum vocato, reliquis fratribus appanagiatis non accrescit ipsius portio, sed potius cum domanio seu bonis primogeniturae consolidatur, quia inter eos, qui admittuntur de iure speciali, non habet locum ius accrescendi contra voluntatem disponentis, arg. L. mulieri 74. ff. de Condit. Et demonstrat. Leißler. in iur. Georg. libr. I. cap. 31. num. 64. Springsfeld. de apanag. cap. II. num. 45.

§. LXI.

Illud etiam in fauorem primogenitorum statutum est, quod bona, fratribus postgenitis in apanagium concessa ab his non possint oppignorari, vel alio quoque modo alienari, vnde etiam Primogenitus agnoscere non tenetur aes alienum ab Apanagiatis fratribus contractum. Springsfeld. de apanag. cap. II. num. 261. sequ.

§. LXII.

Praetera quoque Castris alicuius custodiam, clavesque Castris magis debemus committere filio primogenito, quam fratribus postea natis, quia pro primogenito, prae*dictiorisque ac constantioris aetatis domino, maior fidelitatis est praesumtio, & citius corrumpuntur iuniores, & plures, totumque Castrum vel produnt, traduntque, vel partem suam occupandam concedunt aliis, & alienant, nouosque hospites inuitant, Hering. de iur. Burgor. §. 44. num. 629. seq. Quodsi etiam fratribus postgenitis Castrum aliquod, seu fortalitium, in apanagium concessum, quod fieri tamen temere non debet, praesertim si sint fortalitia limitanea, quae instar clauium regni sunt, Lombard. in trutin. triadum quaest. controv. pag. m. 17. primogenito ramen ius aperturae, tanquam pars aliqua superioritatis ter-*

ritorialis, quae apanagio non inhaeret, nec regulariter in
apanagiatum transfertur, omni tempore saluum ac illacsum
remanere debet. Praeses in *dissert. de iur. fortalit. sect.*
6. §. 7.

§. LXIII.

Quemadmodum etiam, vbi de deponendis Instrumentis agitur, aetatis aliquando habenda est ratio, *L. fin. ff. de fide instrument.* sic quoque, si dubitatur, apud quem depositio Instrumentorum fieri debeat, primogenitum, siue filium seniorem admittendum esse, volunt. Vid. Tiraquel. *de iur. primigen. in praefat. num. 127. sequ.* Quod eo facilius procedit, quia etiam solis primogenitis, ac principibus regentibus, ius Archui tribuimus, non autem Postgenitis.

§. LXIV.

Denique ad fauorem primogenitorum iuraque ipsis competentia singularia, hoc etiam pertinet, quod propter inhabilitatem aliquam superuenientem, bona primogeniturae non amittant, prout exemplo Saulis, Salomonis a liorumque probant Petr. Gregor. Tholoss. *de Republ. libr. 7. cap. 6. num. 1. seq.* Althus. *in polistic. cap. 19. num. 85.* Vid. Rosenthal. *de feud. part. I. cap. 7. conel. 28. num. 10.* & in *not. lit. b.* Et licet primogenitus siue Senior fiat Clericus, nihilominus bona primogeniturae ac Maioratus retinere deber, per ea, quae nouissime tradit Wilh. Ludwell *in suis decision. special. decis. 44.* quod quidem inter Reformatos ac Lutheranos nullum dubium habere videtur, quoad Principes Catholicos tamen, qui, seculo renunciando, sacris Ordinibus se mancipant, doctrinam Springsfeldii *de apanag. cap. 3. num. 232. seq.* putarem esse sequendam. Nec ob

ob delictum commissum publicari possunt bona primo-
geniturae subiecta, aut in Fiscum referri, in praeiudicium
illorum, qui in ea primogenitura spem successionis ha-
bent, arg. L. cum qui 3. ff. de interdict. & relegat. Bets. de pact.
Famil. illistr. cap. 8. §. 63. Ludolph. de introduct. iur. pri-
mogen. part. spec. apb. 16. §. 3. num. 48. seq. Si tamen a pa-
tre crimen laesae Maiestatis commissum sit, exclusionem a
successione in bonis primogenitalibus locum habere posse,
affirmandum videtur, per L. quisquis 5. §. 1. Cod. ad Leg.
Iul. Maiest. Vid. Rosenthal. de feud. part. 2. cap. II. con-
clus. 6. num. 16.

§. LXV.

Haec nobis sufficient! quae restant, suppleant alii, quibus
harum praerogatiuarum maior est penus. Nec-
nem, quae diximus, omne punctum absoluunt, aliis vero li-
mites ponere, nostrae potestatis non est. Minime etiam
credere volumus, existere postgenitos illustres, qui animo
prorsus indignabundo, pagellas hasce fuscipient; excel-
litor enim ac magis generosa illorum est indoles, quam
ut naturam accusare, aut se armare contra leges, vel otia
Academica interturbare velint. Nec etiam illorum iura
infringere velle, propositum est nostrum, sed potius, si quid
occurret, quod aut rationi, aut legibus publicis contrari-
um, pro non dicto vel scripro, aut si mauis, pro

Fabula Democritica id haberi volumus. Tu,
quisquis eris, Lector, faue conatu!

F I N I S.

COROL.

I. Magis conductit Principi amari, quam timeri a Populo.

II. Praefstat in Republica, habere homines superstitiones, quam atheos aut impios.

III. Eriam Haereticos in Imperio Romano tolerari possunt.

IV. Ius Postularum ac cursus publici, Status imperii regale sibi vindicante.

V. Vasallus Dominum feudi defensionis gratia occidere potest, nec hoc modo Feloniam committit.

VI. Dominum feudi Vasallus etiam tunc cucurbitare dicitur, si uxorem ipsius volentem carnaliter cognoscit.

VII. Puberes, sine Curatoribus suis, possunt obligari.

VIII. Potest se aliquis obligare sub infamia, bey Schelmen schelten.

IX. Lex 2. Cod. de Rescind. Vendit, non habet locum in Transactionibus.

X. Partus septimestris est legitimus.

XI. Iniuriarum tenetur, qui Virgini inuitae osculum extorquet.

XII. Tortura, ut ita loqui liceat, post Deum fere est omnipotens, & remedium eruenda veritatis fragile ac crudele, adeoque in iudiciis Christianis non decernenda.

ULB Halle
006 398 758

3

X 2203495

Sb.

Kort
VD 18

B. I. G. num. 5. 1714, 1

Q. D. B. V
 DISSERTATIO IVRIS PUBLICI
 DE
**PRAEROGATIVIS
PRIMOGENITORVM
ILLVSTRIVM**
 SVB PRAESIDIO
 IO. LVDOVICI VVIEDERHOLDT
 I. V. L
 IVRIVM PROFESSORIS PUBLICI ORDIN.
 ET CONSILIARII NASSOV
 HERBORNÆ A. MDCCXIV
 RESPONDENTE
 IO. PHILIPPO CASPARO BEHR
 PUBLICE HABITA
 NVNC VERO OB MATERIAE PRAESANTIAM
 ET RARITATEM
 DENVO RECUSA
 HERBORNÆ 1745.

LITERIS IO. NICOLAI ANDREAE